
 

  

 

 

 

Determinazione AREA TECNICA - LL.PP. - AREA III^ n.96 del 27-11-2017 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 1 

Originale 

 

 

DETERMINAZIONE 

DELL’ AREA TECNICA - LL.PP. - AREA III^ 
 

N. 96 DEL 27-11-2017 

Registro Generale n. 203 

 

Oggetto: LAVORI DI "PROLUNGAMENTO MARCIAPIEDE DI VIA S. 

COLOMBA E SISTEMAZIONE VIABILITÀ IN LOC. MACINA  ZONA 

PIP". APPROVAZIONE E LIQUIDAZIONE CONTABILITA' FINALE, 

SPESE TECNICHE E FATTURE. 

 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA - LL.PP. - AREA III^ 

 

 

CONSIDERATO che il Bilancio di Previsione 2017-2019 è stato approvato con Deliberazione di 

C.C. nr. 8 del 07/04/2017; 

RICHIAMATO l’atto di giunta Comunale n.22 del 20/04/2017, immediatamente eseguibile con 

il quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione P.E.G. per l’anno 2017 ed attribuite le 

risorse ai responsabili dei singoli servizi; 

RICONOSCIUTA per gli effetti di cui al D.Lgs. n. 267/2000 la propria competenza a dichiarare 

la regolarità tecnica della presente determinazione; 

 

PREMESSO che: 

- con deliberazione del C.C. n.16 del 29.04.2016, è stato approvato il programma delle OO.PP. - 

triennio 2016-2018 e contemporaneamente il Piano annuale – 2016; 

- all’interno di detto Piano annuale – 2016, è stata prevista la realizzazione dell’intervento di 

“Prolungamento marciapiede di Via S. Colomba e sistemazione viabilità in Loc. Macina – zona 

PIP”,  per un importo complessivo di  €.173.500,00; 

- con Determina del Responsabile dell’Area Tecnica LL.PP. n.19 del 16.05.2016, si è provveduto 

all’affidamento, al Geom. Simone Perroni di Mogliano, dell’incarico della progettazione 

esecutiva, D.L., contabilità, certificazione finale e sicurezza; 

- in data  20.09.2016, il R.U.P. ha provveduto a validare il progetto stesso 

- in data  30.09.2016, la G.C. con deliberazione n.75 ha approvato il progetto esecutivo dei lavori 

di cui trattasi, per un importo complessivo di €.173.500,00, di cui €.137.621,69  per lavori a 

base d’asta, di cui €. 3.397,13 per oneri della sicurezza ed €.  35.878,31 per somme a 

disposizione dell’Amm.ne Com.le; 

- con propria Determina n.40 del 04.10.2016 (n.130 R.G.), è stata approvata l’autorizzazione a 

contrattare per l’appalto dei lavori. 



- con propria Determinazione n.56 del 29.12.20163, è stata approvata l’aggiudicazione definitiva 

dei lavori di cui trattasi, alla ditta Calzolari srl di Macerata, per  un importo netto di  €. 

96.978,49, così diviso: €. 93.581,36  per lavori a misura ed  €. 3.397,13 per oneri di sicurezza. 

 

PRESO ATTO che: 

- in data  01.02.2017, il Direttore dei Lavori ha provveduto alla consegna dei lavori, di cui 

trattasi, alla ditta Calzolari srl; 

- in data 20.02.2017, con propria Determina n.8 (R.G. n.25), è stata approvata la perizia di 

variante n.1, con la quale l’importo dei lavori a base di contratto è aumentato ad  €.101.303,68, 

di cui €.3.360,49, per oneri per la sicurezza, oltre ad €.72.196,32, per somme a disposizione 

dell’Amm.ne Com.le, il tutto compreso all’interno dell’importo originario del progetto di  

€.173.500,00; 

- in data 05.04.2017, Repertorio n.3674, è stato stipulato il contratto di appalto con la Ditta 

appaltatrice Calzolari srl di Macerata; 

- in data 25.05.2017, con propria Determina  n.39 (R.G. n.89), è stata approvata la perizia di 

variante n.2, con la quale l’importo dei lavori a base di contratto è aumentato ad  €.97.593,77, di 

cui €.3.205,80, per oneri per la sicurezza, oltre ad  €.75.906,223, per somme a disposizione 

dell’Amm.ne Com.le, il tutto compreso all’interno dell’importo originario del progetto di  

€.173.500,00. 

 

DATO ATTO che, con la citata Determinazione n.39/2017, sono stati contemporaneamente 

approvati i lavori complementari per il prolungamento di un tratto di marciapiede di Via S. 

Colomba e l’asfaltatura del parcheggio adiacente al marciapiede antistante il Civico Cimitero, 

per un importo di €.27.521,90 compresa IVA, così distinti: 

a) €. 23.466,35,  alla ditta Calzolari srl di Macerata,  

b) €. 4.055,55, alla ditta Macerata Asfalti srl di Morrovalle. 

 

PRESO ATTO che in data 28.07.2017,  è stata accertata l’ultimazione dei lavori  e che in data 

18.11.2017, il Direttore dei lavori ha consegnato la documentazione relativa alle contabilità dei 

lavori di contratto e dei lavori complementari. 

 

VISTI i citati atti relativi:  

- alla contabilità finale dei lavori di contratto, redatti in data 19.9.2017, dal D.L. – Geom. Simone 

Perroni di Mogliano, composti da: certificato di fine lavori, libretto delle misure, registro di 

contabilità, sommario del registro di contabilità, stato finale,   relativi ai lavori di  

“Prolungamento marciapiede di Via S. Colomba e sistemazione viabilità in Loc. Macina – zona 

PIP”, eseguiti dalla ditta appaltatrice CALZOLARI srl di Macerata, dai quali si rileva che la 

stessa ha eseguito opere per un importo, al netto del ribasso offerto, di  €. 97.593,77, di cui  

€.3.205,80  per oneri per la sicurezza, con un residuo credito a favore della stessa di €.2.426,86, 

oltre IVA al 10%; 

-  alla contabilità finale dei lavori complementari a quelli principali di cui trattasi, redatti in data 

18.11.2017, dal D.L. – Geom. Simone Perroni di Mogliano, composti da: libretto delle misure, 

registro di contabilità, sommario del registro di contabilità, stato finale,   eseguiti dalle ditte 

affidatarie: CALZOLARI srl di Macerata e Macerata Asfalti srl di Morrovalle, dai quali si 

rileva che le stesse hanno eseguito opere per un importo, al netto del ribasso offerto, di 

complessivi  €.27.384,29, compresi oneri per la sicurezza di  €.867,14, oltre IVA al 10%. 

 

VISTO il certificato di regolare esecuzione, con annessa relazione di accompagnamento al conto 

finale relativa ai lavori: 

- di contratto principale, da cui si rileva che il Direttore lavori, pur certificando la sostanziale 

regolare esecuzione dell’opera, ha accertato che su di un limitato tratto di marciapiede, il 



 

  

 

 

 

Determinazione AREA TECNICA - LL.PP. - AREA III^ n.96 del 27-11-2017 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 3 

trattamento antiscivolo mostra una minore compattezza rispetto ai restanti ed, a tutela e 

salvaguardia  della durabilità nel tempo,  ha quantificato l’importo  delle eventuali opere di 

ripristino per un importo di €. 890,46, per cui liquida, alla ditta Calzolari srl di Macerata,  la rata 

di saldo finale in netti  €. 1.536,40, oltre IVA al 10%; 

- complementari, da cui si rileva che il Direttore dei lavori ha certificato la regolare esecuzione 

dei lavori per complessivi €.27.521,90, con residuo saldo a favore delle Ditte esecutrici di 

complessivi €.137,61, così suddivisi: 

a) €. 117,33 (23.466,35-23.349,02),  oltre IVA 10% per complessivi €. 129,06 alla ditta 

Calzolari srl di Macerata,  

b) €. 20,28 (4.055,55-4.035,27), oltre IVA al 10%, per complessivi €. 22,31, alla ditta Macerata 

Asfalti srl di Morrovalle; 

 

VISTA la notula-fattura professionale fatta pervenire dal Geom. Simone Perroni e relativa al 

saldo delle competenze tecniche dovute allo stesso per la progettazione, direzione, lavori, 

contabilità, sicurezza e certificazione finale, sia dei lavori principali di contratto che lavori 

complementari, dalla quale si rileva un importo, al netto dell’acconto percepito, di  € 12.320,51, 

oltre oneri previdenziali ed IVA di competenza (22%), pari a complessivi  €. 15.632,26; 

 

CONSTATATO che per quanto riguarda  la quota dell’incentivo  prevista dall’art.113 del D.Lgs. 

n.50/2006 e s.m.i., la stessa, in assenza di specifico Regolamento comunale da approvarsi, ai 

sensi del citato D.Lgs., è stata determinata nella misura del 2%, per un importo lordo di 

€.3.304,84. 

 

RILEVATO inoltre che: 

- all’interno del quadro economico dei lavori di cui trattasi, approvato con la citata propria 

determinazione n.39/2017, sono state altresì previste le spese necessarie per: 

a- la redazione dei frazionamenti catastali delle aree occupate dal nuovo marciapiede, affidati al 

Geom. Matteo Natali di Mogliano, per  un importo di €.2.000,00, oltre oneri previdenziali ed 

IVA, per complessivi €.2.537,60; 

b- la realizzazione della segnaletica stradale, affidati successivamente dal RUP, alla ditta 

Nuova Lagoplast snc di Grottazzolina, per un importo di  €. 1.184,90, oltre IVA al 10%; 

c- la posa in opera della segnaletica verticale per la viabilità a servizio della loc. Macina, 

affidati successivamente dal RUP, alla ditta Calzolari srl di Macerata, per un importo di  €. 

554,00, oltre IVA al 10%; 

- gli stessi, sono in corso di esecuzione alla data della presente; 

 

VISTO il quadro economico riepilogativo finale dell’intero intervento, da cui si rileva una spesa 

complessiva di  €.173.257,06, con una economia quindi di €.242,94 sull’importo di progetto 

iniziale di €.173.500,00;    

RITENUTI quindi meritevoli di approvazione gli atti tecnici sopra elencati; 

VISTI il D. Lgs. N.163/2006 e s.m.i. ed il DPR n.207/2010 e s.m.i.; 

 

D E T E R M I N A 

 

1) Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto; 



2) Di approvare, sulla scorta degli atti contabili di cui in premessa: 

- la contabilità finale dei lavori di contratto, redatti in data 19.9.2017, dal D.L. – Geom. 

Simone Perroni di Mogliano, composti da: certificato di fine lavori, libretto delle misure, 

registro di contabilità, sommario del registro di contabilità, stato finale,   relativi ai lavori di  

“Prolungamento marciapiede di Via S. Colomba e sistemazione viabilità in Loc. Macina – 

zona PIP”, eseguiti dalla ditta appaltatrice CALZOLARI srl di Macerata, dai quali si rileva 

che la stessa ha eseguito opere per un importo, al netto del ribasso offerto, di  €. 97.593,77, di 

cui  €.3.205,80  per oneri per la sicurezza, oltre IVA al 10%; 

- la contabilità finale dei lavori complementari a quelli principali di cui trattasi, redatti in data 

18.11.2017, dal D.L. – Geom. Simone Perroni di Mogliano, composti da: libretto delle 

misure, registro di contabilità, sommario del registro di contabilità, stato finale,   eseguiti 

dalle ditte affidatarie: CALZOLARI srl di Macerata e Macerata Asfalti srl di Morrovalle, dai 

quali si rileva che le stesse hanno eseguito opere per un importo, al netto del ribasso offerto, 

di complessivi  €.27.384,29, compresi oneri per la sicurezza di  €.867,14, oltre IVA al 10%; 

- il certificato di regolare esecuzione  relativo: 

  a- ai lavori di contratto principale, da cui si rileva che il Direttore lavori, pur certificando la 

sostanziale regolare esecuzione dell’opera, ha accertato che su di un limitato tratto di 

marciapiede, il trattamento antiscivolo mostra una minore compattezza rispetto ai restanti 

ed, a tutela e salvaguardia  della durabilità nel tempo,  ha quantificato l’importo  delle 

eventuali opere di ripristino per un importo di €. 890,46, per cui liquida, alla ditta Calzolari 

srl di Macerata,  la rata di saldo finale in netti  €. 1.536,40, oltre IVA al 10%, per complessivi  

€. 1.690,04; 

  b- ai lavori complementari, da cui si rileva che il Direttore dei lavori ha certificato la regolare 

esecuzione dei lavori per complessivi  €. 27.521,90, con residuo saldo a favore delle Ditte 

esecutrici di complessivi €.137,61, oltre IVA,  così suddivisi: 

- €. 117,33 (23.466,35-23.349,02),  oltre IVA 10% per complessivi €. 129,06 alla ditta 

Calzolari srl di Macerata,  

- €. 20,28 (4.055,55-4.035,27), oltre IVA al 10%, per complessivi €. 22,31, alla ditta 

Macerata Asfalti srl di Morrovalle; 

3) Di approvare: 

a) la notula-fattura professionale fatta pervenire dal Geom. Simone Perroni e relativa al saldo 

delle competenze tecniche dovute allo stesso per la progettazione, direzione, lavori, 

contabilità, sicurezza e certificazione finale, sia dei lavori principali di contratto che lavori 

complementari dalla quale si rileva un importo, al netto dell’acconto percepito, di  

€12.320,51, oltre oneri previdenziali ed IVA di competenza (22%), pari a complessivi  

€15.632,26; 

b) la determinazione della quota dell’incentivo  prevista dall’art.113 del D. Lgs. n.50/2006 e 

s.m.i.,  nella misura del 2% di tute le opere realizzate, per un importo lordo di €.3.304,84, 

dando atto che, in assenza di specifico Regolamento comunale ancora da approvarsi, detto 

incentivo verrà accantonato in apposito fondo, per essere poi liquidato dopo l’approvazione 

del citato apposito Regolamento; 

4) Di dare atto che sono in corso: 

- le operazioni per la redazione dei frazionamenti catastali delle aree occupate dal nuovo 

marciapiede, affidati al Geom. Matteo Natali di Mogliano, per  un importo di €.2.000,00, oltre 

oneri previdenziali ed IVA, per complessivi €.2.537,60; 

- i lavori per la realizzazione della segnaletica stradale, affidati successivamente dal RUP, alla 

ditta Nuova Lagoplast snc di Grottazzolina, per un importo di  €.1.184,90, oltre IVA al 10%, 

per complessivi €. 1.303,39; 

5) Di approvare il quadro economico finale dell’intero intervento da cui si rileva una spesa 

complessiva di €. 173.257,06, con una economia sull’importo di progetto iniziale di €.242,94; 



 

  

 

 

 

Determinazione AREA TECNICA - LL.PP. - AREA III^ n.96 del 27-11-2017 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 5 

6) Di approvare, sulla scorta di quanto sopra approvato, la liquidazione delle seguenti somme: 

- €. 1.690,04, compresa IVA,  alla ditta Calzolari srl di Macerata,  per la liquidazione della rata 

di saldo finale dei lavorio di contratto principali; 

- €. 129,06, compresa IVA 10%, alla ditta Calzolari srl di Macerata, per il saldo dei lavori 

complementari;  

- €. 22,31, compresa IVA al 10%, alla ditta Macerata Asfalti srl di Morrovalle, per il saldo dei 

lavori complementari; 

- €. 15.632,26, compresi oneri previdenziali ed IVA, al Geom. Simone Perroni per il  saldo 

delle competenze tecniche dovute allo stesso per la progettazione, direzione, lavori, 

contabilità, sicurezza e certificazione finale, sia dei lavori principali di contratto che lavori 

complementari; 

- €. 3.304,84, compresi IRAP ed oneri riflessi, da conferire nell’apposito fondo per incentivi 

tecnici, di cui all’art. 113 del D. Lgs. N,50/2006 e s.m.i., dando atto che la stessa somma 

verrà successivamente ripartita e liquidata, per l’80% al personale dell’UTC – Geom. 

Domenico Procaccini,  che partecipato alla realizzazione dell’intera opera di cui trattasi e per 

il restante 20% accantonato, sulla base dello  specifico  Regolamento comunale in corso di 

emanazione; 

7) Di dare atto che si procederà, a cura del Responsabile del Servizio e senza adozione di alcun 

ulteriore atto,  alla liquidazione delle somme relative alla: 

- redazione dei frazionamenti catastali delle aree occupate dal nuovo marciapiede, affidati al 

Geom. Matteo Natali di Mogliano, per  un importo di €.2.000,00, oltre oneri previdenziali ed 

IVA, per complessivi €.2.537,60, dopo l’avvenuta approvazione degli atti da parte del 

catasto di Macerata e riconsegna degli atti; 

- realizzazione della segnaletica stradale, affidati successivamente dal RUP, alla ditta Nuova 

Lagoplast snc di Grottazzolina, per un importo di  €. 1.184,90, oltre IVA al 10%, per 

complessivi €. 1.303,39; 

- posa in opera della segnaletica verticale per la viabilità a servizio della loc. Macina, affidati 

successivamente dal RUP, alla ditta Calzolari srl di Macerata, per un importo di  €. 554,00, 

oltre IVA al 10%, complessivi  €. 609,40; 

dopo l’effettiva  ultimazione degli stessi e previa verifica della regolare esecuzione; 

8) Di dare atto che la spesa complessiva della  presente liquidazione pari ad €. 25.228,90, trova 

imputazione ai Capitoli di spesa n.21186 e 21187 impegno 423/2016, codice 

n.10.05.2.02.01.09.012 del Bilancio comunale; 

9)  Di dare atto che non esistono conflitti di interesse nel presente atto; 

10)Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio finanziario per i 

provvedimenti di competenza. 

 

 IL RESPONSABILE  

 DEL PROCEDIMENTO 

 DOMENICO PROCACCINI 

  

  

 IL RESPONSABILE  

DELL’ AREA TECNICA - LL.PP. - AREA III^ 

 FLAVIO ZURA 



 



 

  

 

 

 

Determinazione AREA TECNICA - LL.PP. - AREA III^ n.96 del 27-11-2017 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 7 

 

___________________________________________________________________________ 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 

determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

 

 

Motivazione 

 

 

Mogliano lì  27-11-2017 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 LUANA RAMACCIONI 

 

 

___________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Collaboratore Amministrativo Messo del Comune di Mogliano certifica che copia 

della presente deliberazione viene pubblicata nel sito  istituzionale  di  questo  Comune dal        

11-04-2018         al            26-04-2018    per  15  giorni consecutivi, ai sensi dell'art.32 comma 1 

della L.18 giugno 2009 n. 69. 

  

Mogliano lì  11-04-2018 

 

 

 

 

 

 

 

IL MESSO COMUNALE 

Malvestiti Egidio 

 

 

Il giorno       11-04-2018    è stato pubblicato nel sito web istituzionale di questo Comune e 

contestualmente comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell'art.125 del Decreto 

Legislativo n.267 del 18/08/2000.  

Mogliano lì  11-04-2018 

 


